
E o instrutor 
respondeu 
ao aprendiz 
que o interpelara 
sobre a 
beneficência: 

Obras de Emmanuel 

Palavras de Vida Eterna 
Encontro Marcado 
No Portal da Luz 
A lma e Coração 
Vida e Sexo 
Bênção de Paz 
Rumo Certo 
Entrevistas 
Mãos Unidas 
Escrínio de Luz 

CEC 
FEB 
CEC 
PENS 
FEB 
GEEM 
FEB 
IDE 
IDE 
CLARIM 

1964 
1967 
1967 
1969 
1970 
1971 
1971 
1971 
1972 
1973 

- Sim, 
caridade é uma palavra 
tão simples 
quanto as outras, 
mas, se for 
traduzida em ação, 
será sempre 
uma luz 
no caminho. 

Emmanuel 


