



# AÇÃO E CAMINHO



3

## Explicação

### Obras de Emmanuel

Palavras de Vida Eterna	CEC	1964
Encontro Marcado	FEB	1967
No Portal da Luz	CEC	1967
Alma e Coração	PENS	1969
Vida e Sexo	FEB	1970
Bênção de Paz	GEEM	1971
Rumo Certo	FEB	1971
Entrevistas	IDE	1971
Mãos Unidas	IDE	1972
Escrínio de Luz	CLARIM	1973

E o instrutor respondeu ao aprendiz que o interpelara sobre a beneficência:

- Sim,  
caridade é uma palavra  
tão simples  
quanto as outras,  
mas, se for  
traduzida em ação,  
será sempre  
uma luz  
no caminho.

*Emmanuel*